
تغییرات جدید در بوستان ایجاد شد
فرهاد سهیلی، فروشنده کتابفروشی 
فرح بخش: در خیابان های اطراف میدان 
سلماس فضای سبز دیگری وجود ندارد؛ 
در نتیجه از بوستان آن استقبال زیادی 

می شود. این پارک تا سال های دهه 80 سرویس 
بهداشتی نداشت که در آن زمان با هزینه کسبه 
اطراف ساخته شد. غرفه پسماند از زمانی که 
ایجاد شده، فعالیت خوبی دارد و پسماند خشک 
مغازه های اطراف را دریافت می کند. امیدواریم با 
وجود مشکل کم آبی و گرمای شدید هوا در فصل 
تابستان، درختان موجود در پارک از خشک شدن در 
امان بمانند و این فضای سبز برای اهالی محله یوسف آباد 

حفظ شود.

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9412   TUE   JUN.10 شماره 9412   2025  سال سی وسوم 14 ذی الحجه 1446   سه شنبه 20 خرداد 1404  

در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

 مردم به مترو
 چه نمره ای می دهند؟

 کولر کمتر از 10درصد اتوبوس های باقیمانده
 تا پایان خرداد فعال خواهند شد

سیدمحمد ناظم رضوی:هدف ارتقای کیفیت 
خدمات فرهنگی به شهروندان است

بفرمایید اتوبوس خنک

مرمت و بازسازی مجموعه های 
تاریخی- هنری روی دور تند

کولر بیش از 90درصد ناوگان تهران فعال است

بازسازی و مرمت بناهای تاریخی  و ساخت مجموعه های 
چندمنظوره فرهنگی تا پایان سال در پایتخت انجام می شود

صفحه 15
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براساس نظرسنجی ها روزانه ۲۷/9درصد 
شهروندان از مترو استفاده می کنند

تجلیل از 144خادم شهر در برج میلاد 
 آیین اختتامیه نخستین دوره جشنواره بزرگ »خشت بهشت« روز گذشته با 
هدف قدردانی از زحمات خانواده 36هزار نفری خدمات شهری تهران و معرفی 
ایده های برتر در حوزه های نظافت، زیبایی و ایمنی پایتخت با حضور جمعی از 

مدیران شهری و کارکنان خدمات شهری در برج میلاد برگزار شد.

در این مراسم چه گذشت؟
سالن مرکز همایش های برج میلاد روز گذشته میزبان جمعی از خانواده بزرگ خدمات 
شهری شهرداری تهران بود که در اختتامیه جشنواره »خشت بهشت« شرکت کرده 
بودند. این مراسم با سخنرانی داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهرداری تهران، مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، سیدسعید 
صدرزاده، نایب رئیس شورای سیاستگذاری و دبیر جشنواره خشت بهشت همراه بود. 
در لابه لای سخنرانی ها چند کلیپ از زحمات تلاشگران حوزه خدمات شهری برای 
حاضران پخش و در انتها از زحمات کارکنان، مدیران و دارندگان ایده های نوین در 

حوزه نظافت، زیباسازی و ایمنی پایتخت تقدیر شد.

جشنواره خشت بهشت چیست؟
جشنواره خشت بهشت سال گذشته با هدف شناسایی و تقدیر ازایده های برتر و 
اقدامات خلاقانه در حوزه خدمات شهری طراحی و برگزار شد. ارزیابی ها با مشارکت 

مردم، کارشناسان داخلی و خوداظهاری مدیران انجام گرفته است.

 برای مردم شادی 
 پاکیزگی و آرامش به ارمغان بیاورید

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:از لحظه ای که مردم 
از خواب برمی خیزند تا آخرین ساعات شب با خدمات شما سروکار دارند، 
حتی پس از مرگشان نیز باز هم این خدمات پابرجاست. اگر خدمتی که ارائه 
می شود واقعی و درست باشد دیگر نیازی به بازگو کردن آن نیست. همانطور که 
شهید چمران در نامه ای به امام نوشت: »خدا بداند کافی ا ست.« از تمامی شما 
کارکنان زحمتکش حوزه خدمات شهری می خواهم با همان همت بلند و تعهد 

مثال زدنی، شادی، پاکیزگی و آرامش را برای مردم به ارمغان بیاورید.

 دست در دست هم
 برای داشتن تهرانی زیبا و دوست داشتنی

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری شهردار تهران: مردم هوشمند 
تهران در ۴۶ سال گذشته نشان داده اند که خدمت صادقانه را درک می کنند 
و برای چنین مردمی ارزش دارد که تمام توان خود را به کار گیریم. ساماندهی 
مشاغل، ایمنی ساختمان ها، زیباسازی شهر، تنظیم بازار  و هوای پاک و... 
همگی نیازمند همراهی شما مردم است. به عنوان مثال اگر در تفکیک زباله از 
مبدأ کمک نکنید، شهر تمیز نمی ماند. دست در دست هم می توانیم تهران را 

زیباتر و دوست داشتنی تر کنیم.

امسال 30مگاوات برق تولید می شود
محمدصابر باغخانی پور، مدیرکل محیط زیست 
شهرداری تهران: اداره کل محیط زیست برنامه ریزی 
کرده است امسال ۳0مگاوات برق با استفاده از 
نیروگاه های خورشیدی تولید کند. برای این موضوع 

اراضی موردنیاز شناسایی و نقشه های آن طراحی شده و به زودی 
قراردادهای آن بسته می شود و تا پایان سال هم به بهره برداری خواهد 
رسید تا به دولت در ناترازی انرژی کمک شود. موضوع دیگر، احداث 
تصفیه خانه های رواناب های شهری به صورت محلی است که ۱۵مورد 
آن در حال احداث است و امسال بخشی از آن به بهره برداری می رسد 
و بخشی از آبیاری فضای سبز از این طریق تامین می شود. در پروژه 
میدانگاه محیط زیستی سلماس، همه نمادهای محیط زیستی ازجمله 
آبگرمکن خورشیدی، پایه سولار روشنایی، سطل های تفکیک زباله، 
گونه های سبزی مقاوم به کم آبی و بازچرخانی آب سرویس بهداشتی 

دیده شده است.

محلی برای آموزش و فرهنگسازی 
سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه 6:برای 
نخستین بار در تهران و با تلاش اداره محیط زیست 
و توسعه پایدار منطقه ۶، میدان سلماس به عنوان 
نخستین میدان محیط زیستی پایتخت معرفی 

شده است و بازدید از طرح های اجرا شده این میدان می تواند 
برای مدارس و مهدکودک ها با هدف آموزش و فرهنگسازی  
انجام شود. سرویس بهداشتی این میدانگاه برای تامین آب گرم 
از آبگرمکن خورشیدی استفاده می کند و بازچرخانی آب در آن 
انجام می شود. همچنین در موضوع بازیافت پسماند، غرفه نوماند 
در اینجا قرار دارد و سطل های زباله تفکیک شده است. علاوه بر 
این گونه های گیاهی مقاوم در برابر کم آبی در این میدان کاشته 
شده است. یکی از نکات ویژه این میدان، راه اندازی سیستم 
بازچرخانی آب های خاکستری به منظور آبیاری فضای سبز 
است که گام مهمی در حفظ منابع آبی و مدیریت مصرف انرژی 

و جلوگیری از بروز خسارت به محیط زیست به شمار می رود.

سخنرانان 
در مراسم چه گفتند؟

میدان سلماس این روز ها 
ظاهر متفاوتی پیدا کرده است. 
بوستان داخل محوطه این میدان 
با توجه به تدابیر محیط زیستی 
شهرداری تهران بازسازی شده 
و جلوه های مختلفی از حفظ 
منابع آب، توجه به بازیافت زباله 
و نگهداری دقیق از فضای سبز 
در آن به چشم می خورد. به تازگی 
هم با حضور شهردار منطقه 6و 
مدیرکل محیط زیست شهرداری 
تهران به عنوان نخستین میدانگاه 
محیط زیستی به بهره برداری 
رسید تا به گفته شهردار منطقه 
بتوان از آن برای آموزش و 
فرهنگسازی در زمینه حفظ 

محیط زیست استفاده کرد.

 احداث مخزن آب 2هزار و ۵۰۰ 
مترمکعبی بوستان لاله

 ساخت مخزن زیرزمینی با حجم 
۳۰۰ مترمکعب در بوستان ساعی

 احداث نیروگاه خورشیدی 
۱۵کیلوواتی در ساختمان ناحیه یک

 راه اندازی تصفیه خانه بوستان 
ساعی با ظرفیت هزار مترمکعب

 اجرای زهکش خیابان ولیعصر 
به طول 2۰۰متر

 احداث مخزن 2۵۰۰ 
مترمکعبی در بزرگراه مدرس

 توسعه شبکه آبرسانی بارانی 
مکانیزه به طول 2۶ کیلومتر

 راه اندازی نخستین خانه 
محیط زیستی در پایانه بیهقی

بازیافت پسماند محلی
بوستان میان میدان سلماس محل گذراندن اوقات فراغت شهروندان ساکن خیابان فتحی شقاقی 
و خیابان های اطراف است. وقتی وارد میدان می شویم پیش از همه کانکس بازیافت زباله خشک با 
نشان نوماند را می بینیم که پسماند قابل بازیافت شهروندان را جمع آوری می کند. سطل های زباله 
 تر و خشک پارک هم با رنگ های متفاوت در بوستان جانمایی شده اند. مخزن های مخصوص فیلتر 
سیگار در مسیر های پیاده روی و کنار نیمکت ها قرار داده شده است.   جز این مخزن ها، تابلو های 
پیام های آموزش در گوشه و کنار پارک دیده می شود که نکاتی درباره آلایندگی فیلتر سیگار و 
زیان هایی را که این ماده سمی به طبیعت می زند، گوشزد می کند. در سوی دیگر بوستان،   زمین 
بازی بچه ها قرار دارد که برخلاف همه زمین های بازی پایتخت دروازه های ورودی آن از ترکه ها و 

چوب های هرس شده ساخته شده است.

میدان متفاوت در شهر 
در این بوستان نه چندان بزرگ تمام امکانات وجود دارد، اما به شیوه ای متفاوت؛ به عنوان مثال 
سرویس بهداشتی میدان سلماس در زیرزمین ساخته شده است و آب گرم موردنیاز آن با آبگرمکن 
خورشیدی تامین می شود. مخزن زرد رنگ و لوله های جذب حرارت خورشید روی سقف آن نصب 
شده اند و با اضافه شدن لوله کشی  های جدید، سرویس بهداشتی نوسازی و فاضلاب آن به شبکه 
اگوی شهری وصل شده است. گونه های گیاهی هم متفاوت است و از یک دهه گذشته، پوشش 
گیاهی مقاوم در برابر کم آبی جایگزین چمن شده  است که بوته های تازه کاشته شده از این نوع 
هستند. استقبال ساکنان محله یوسف آباد از این پارک کوچک زیاد است و تبدیل آن به میدانگاه 

محیط زیستی قدمی برای اجرای طرح های مشابه در دیگر نقاط منطقه خواهد بود.

استفاده از 
آبگرمکن 

خورشیدی سرویس 
بهداشتی

فعالیت غرفه 
دریافت 

پسماند خشک 
ساخت و نصب )نوماند(

لانه های چوبی 
پرندگان روی 

درخت ها

نصب تابلوی 
مشخصات 

برای گونه های 
گیاهی

نصب مخازن 
مخصوص 
فیلتر سیگار

تفکیک 
سطل های زباله  

تر و خشک

کاشت گیاهان 
مقاوم در برابر 

کم آبی

 نصب پایه
چراغ سولار برای 
استفاده از انرژی 

نور خورشید 

اتصال نورپردازی 
پارک به کلید 

خودکار تاریکی و 
روشنی

بازچرخانی و 
حفظ آب در 
فضای سبز

 اتصال
 فاضلاب سرویس 

بهداشتی به 
فاضلاب شهری

 طرح محیط زیستی 
میدان سلماس کدامند؟

میلیارد تومان ارزش اعتبار 
پروژه های زیست محیطی 

منطقه ۶است.

پروژه زیست محیطی 
در منطقه ۶پیش بینی 
شده است.

۲۵0

۲4

بعضی از پروژه های 
 محیط زیستی اجرا  شده

 در منطقه 6

%46/۵
شهروندان یک تا ۳بار 
در ماه از مترو استفاده 

می کنند

%۸6
شهروندان تهیه بلیت های 

الکترونیک مترو از دستگاه های 
کارتخوان را راحت می دانند

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار
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با ایجاد تغییرات متعدد، یک بوستان محلی مرکز شهر به پاتوقی 
برای آموزش شهروندان تبدیل شد 
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